Akan tetapi, tokoh-tokoh yang muncul sebagai calon ketua

terdiri dari dua kelompok di PARMUSI. Pertama, kelompok Mohammad Natsir,

Prawoto Mangkusasmito, Mohamad Roem. Kedua, kelompok Anwar Harjono, Hasan

Basri, Sarif Usman. Akhirnya, tepat pada 5 November 1968 M, Selasa Paing, 13

Sya’ban 1388 H jam 11:29 secara aklamasi memilih Mr. Mohamad Roem sebagai

Ketua Umum.42 Ketua I s/d V adalah Anwar Harjono S.H, H. Hasan Basri, H.

Djarnawi Hadikusumo dan Ir. Umar Tosin. Sekertaris Umum Drs. Hasbullah.

Dibantu oleh sekertaris I dan II, Drs. Lukman Harun dan Mohamad Sulaiman. Selain

itu, terdapat 17 anggota Dewan Pimpinan Pusat, antara lain Nj. Aisjah Amini S.H.,

Nj. Chadidjah Razak, Djamaludin Datuk Mangkuto S.H., Gusti Muis, AR. Baswedan,

Ir. Mohammad Sanusi, Nj. Sunario Mangkusasmito, Maizir Amadin dan K.H.

Misbah. Demikian yang diberitakan oleh Pikiran Rakjat, 17 Sya’ban 1388 H, Sabtu

Manis, 9 November 1968 M.43

Dampak dari keputusan Muktamar PARMUSI atau PMI tersebut, kemudian

muncul dalam surat kabar Mimbar Demokrasi menuliskan pernyataan Jendral

Soeharto Presiden RI, pada tanggal 28 Oktober 1968 M antara lain.

41Hartono Mardjono, Reformasi Politik Suatu Keharusan, (Jakarta: Gema Insani Press, 1998),

Selagi saya berkuasa,

saya tidak segan segan membekukan PMI”.

Selain itu, Pikiran Rakyat, Pimpinan Sakti Alamsyah, 22 November 1968 M,

Jum’at Wage, 1 Ramadhan 1388 H, mengangkat penegasan kembali Presiden

Soeharto bahwa:

“Amnesti terhadap perseorangan pimpinan Masyumi yang terlibat PRRI,

tidak berarti pemerintah membenarkan upaya merehabilitasi partai politik

Masyumi.”

Dari pernyataan Presiden Soeharto tersebut artinya, pemerintah menolak hasil

PARMUSI bukan rehabilitasi Masyumi.44 Tokoh aktivis Masyumi hanya boleh

bermain dibelakang partai bukan didepan. Hal inilah yang kemudian pemerintah

menekan dan mengancam melalui telegram dan berita-berita nasional.

Dr. Mohammad Hatta dalam ceramahnya di Dewan Keluarga Masjid

“Istiqomah” Jalan Taman Citarum Bandung, 21 Sya’ban 1388 H, Kamis Legi, 13

November 1968 M, dalam menjawab pertanyaan wartawan Antara, Dr. Mohammad

44 PP Muhammadiyah, 1 Abad Muhammadiyah: Gagasan Pembaruan Sosial Keagamaan, h.